
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.04.2025г. г. Аксай № 217 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной                 программы  

Аксайского   городского    поселения 

«Развитие транспортной     системы» 

за 2024 год 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 

31.07.1998 №145-ФЗ, постановлением администрации Аксайского городского от 

23.09.2013№911«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и 

реализации муниципальных программ Аксайского городского поселения»,-  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить отчет за 2024 год о реализации муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие транспортной системы», 

утвержденной постановлением Администрации Аксайского городского поселения 

от 29.11.2018 г. № 1087, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном интернет сайте 

Администрации Аксайского городского поселения в сети «Интернет». 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости». 

4.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ. 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

 

 

 

                                            

 

Е.Н. Камфарин 

 



 
Приложение №1 

к постановлению 

Администрации Аксайского 

 городского поселения 

от 16.04.2025 № 217 

 

 Отчет 

 о реализации муниципальной программы Ростовской области   

« Развитие транспортной системы » за 2024 год. 

 

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2024 году. 

 

 На реализацию муниципальной программы Аксайского городского 

поселения«Развитие транспортной системы» (далее –муниципальная 

программа) в 2024году 

было предусмотрено 245 300,3 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств местного бюджета - 238 065,7 тыс. руб.; 

- за счет средств областного бюджета -7 234,6 тыс. руб.; 

освоено в рамках реализации муниципальной программы 221 122,1 тыс. 

рублей, в том числе: 

- за счет средств местного бюджета – 213 887,5 тыс. рублей,  

- за счет областного бюджета – 7 234,6 тыс. рублей. 

 Средства были направлены на цели, предусмотренные программными 

мероприятиями в 2024 году: 

 Для обеспечения безопасности дорожного движения на территории 

Аксайского городского поселения на ежедневной основе проводятся работы по 

содержанию автомобильных дорог и тротуаров в рамках заключенных 

муниципальных контрактов, общая протяженность УДС составляет 129,5 км. 

Выполнены работы по ремонту и устройству съездов с тротуаров и автомобильных 

дорог. 

 Выполнены следующие работы по ремонту дорог: 

- автомобильной дороги по пер. Каштановый г. Аксай Ростовской области; 

- автомобильной дороги по ул. Круглая (от ул. Чичерина до ул. Луначарского) г. 

Аксай Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Розы Люксембург (от ул. Революции до ул. Фрунзе) 

г. Аксай Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Степана Разина г. Аксай Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Суворова (от дома № 6.3 до ул. Западная) г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Ивановская (от ул. Речников до дома № 28) г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Объездная в районе домовладения № 9 г. Аксай 

Ростовской области;  

 



 

 

- автомобильной дороги по ул. Садовая (от ул. Речников до ул. Ивана Шахового) г. 

Аксай Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Розы Люксембург (от ул. Фрунзе до ул. 

Набережная) г. Аксай Ростовской области; 

- автомобильной дороги Южный въезд, на пересечении с транспортной развязкой 

на 1061 км (Александровская) автомобильной дороги М-4 "Дон" г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги на пересечении пр. Ленина и ул. Объездная г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги г. Аксай от пр. Ленина до трассы М-4"Дон" от границ 

земельного участка с КН 61:02:0000000:7288 до границ земельного участка с КН 

61:02:000000:264 и земельного участка с КН 61:02:0601002:33;  

- автомобильной дороги по пр. Ленина (от ПК 0+441 до ПК 0+746) г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Объездная г. АксайРостовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Толпинского (от ул. Чапаева до ул. Луначарского) г. 

Аксай Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Шевченко (от ул. Садовая до ул. Платова) г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги на пересечении ул. Чапаева и ул. Ивана Шахового г. Аксай 

Ростовской области;  

- тротуара по Гагарина (от ул. Карла Либкнехта до ул. Советская) г. Аксай 

Ростовской области. 

 Общая протяженность отремонтированных объектов  составила 4,9 км. (17 

автомобильных дорог и тротуаров). 

 Выполнены работы по устройству съездов с тротуаров и 

автомобильных дорог. Проведены работы по ямочному ремонту автомобильных 

дорог в объеме 5 937кв. м, нанесено 2 224,78 кв.м. дорожной разметки 

термопластиком, а также 5 331,86 кв.м. дорожной разметки нанесено краской. 

 Выполнены работы по устройству искусственных дорожных 

неровностей на автомобильных дорогах Аксайского городского поселения (ул. 

Садовая, 31Б (Газпром ГМТ); пр. Ленина, 74 («Релейка»); пр. Ленина 28 (МБУЗ 

ЦРБ); пр. Ленина/ул. Маяковского; пр. Ленина (АСОШ №4); ул. Советская, 37 (д/с 

«Ручеек»).  

Установлена остановочная площадка по ул. Речников (мкр. Алексеево). 

 Проведены работы по устройству проекционных пешеходных 

переходов по ул.Садовая, 29А, (д/с «Калинка») и по ул. Садовая, 31Б (АГНКС), 

стоимость - 599,9 тыс.руб. 

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в 2024 

году. 

 



 

Эффективность Программы определяется на основании степени выполнения 

целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности 

Программы.  

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы в 

целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном 

году значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их 

плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

показателя (индикатора) 1    равна 1,00; 

показателя (индикатора) 1.1 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 1.2 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 1.4 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 3.1 равна 1,00; 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в 

2024 году составила 1 (5/5), что характеризует высокий уровень эффективности 

реализации Программы по степени достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2024 году 

составляет 1,0(6/6), что характеризует высокий уровень эффективности реализации 

Программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского 

городского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 

объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2024 году 

составляет 1 (6/6). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского 

городского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в 

отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к 

их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

 

221 122,1 тыс. рублей / 245 300,3 тыс. рублей = 0,90. 

 

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как 

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия  

 



 

запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных 

поступлений в бюджет.  

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы: 

1,0/0,90 = 1,1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 

Программы признается высокой. 

Уровень реализации Программы в целом составляет: 

 

1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,1 х 0,2 = 1,02,  

 

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается 

высоким. 

Обоснование отклонений по показателям, плановые значения по которым не 

достигнуты, приведены в Приложении 1. 

 

2. Результаты реализации основных  

мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

 

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы: 

Подпрограмма 1 – «Дорожное хозяйство» (далее – Подпрограмма 1); 

Подпрограмма 2 – «Повышение безопасности дорожного движения» (далее – 

Подпрограмма 2);  

Подпрограмма 3 – «Доступная среда» (далее – Подпрограмма 3); 

В рамках реализации Подпрограммы 1 в 2024 году выполнены следующие 

основные мероприятия: 

За 2024 год в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство» муниципальной 

программы Аксайского городского поселения проведены мероприятия: 

 Основное мероприятие 1.1.На содержание автомобильных дорог и тротуаров 

(протяженность 109,8 км) выделено на 2024г. 83 311,9 тыс. руб., на 01.01.25г. 

заключено бюджетных обязательств на сумму 82 920,1 тыс.руб. фактически 

освоено– 74 917,3 тыс. руб., что составляет 89,9%. Для обеспечения безопасности 

дорожного движения на территории Аксайского городского поселения на 

ежедневной основе проводятся работы по содержанию автомобильных дорог и 

тротуаров в рамках заключенных муниципальных контрактов. Проведены работы 

по ямочному ремонту автомобильных дорог в объеме 4 820 кв. м, нанесено 12 765 

кв.м. дорожной разметки. 

 Основные мероприятия 1.2. На ремонт автомобильных дорог, тротуаров на 

2024г. выделены средства в размере 67 484,6 руб. за счет средств местного 

бюджета.на 01.01.2025г. заключено бюджетных обязательств на сумму 58 003,3 

тыс. руб. за счет средств местного бюджета, фактически освоено –57 270,6 

тыс.руб., что составляет 84,9 %. 

        



 

 Выполнены работы по ремонту: 

- автомобильной дороги по пер. Каштановый г. Аксай Ростовской области; 

- автомобильной дороги по ул. Круглая (от ул. Чичерина до ул. Луначарского) г. 

Аксай Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Розы Люксембург (от ул. Революции до ул. Фрунзе) 

г. Аксай Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Степана Разина г. Аксай Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Суворова (от дома № 6.3 до ул. Западная) г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Ивановская (от ул. Речников до дома № 28) г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Объездная в районе домовладения № 9 г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Садовая (от ул. Речников до ул. Ивана Шахового) г. 

Аксай Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Розы Люксембург (от ул. Фрунзе до ул. 

Набережная) г. Аксай Ростовской области; 

- автомобильной дороги Южный въезд, на пересечении с транспортной развязкой 

на 1061 км (Александровская) автомобильной дороги М-4 "Дон" г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги на пересечении пр. Ленина и ул. Объездная г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги г. Аксай от пр. Ленина до трассы М-4"Дон" от границ 

земельного участка с КН 61:02:0000000:7288 до границ земельного участка с КН 

61:02:000000:264 и земельного участка с КН 61:02:0601002:33;  

- автомобильной дороги по пр. Ленина (от ПК 0+441 до ПК 0+746) г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Объездная г. АксайРостовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Толпинского (от ул. Чапаева до ул. Луначарского) г. 

Аксай Ростовской области;  

- автомобильной дороги по ул. Шевченко (от ул. Садовая до ул. Платова) г. Аксай 

Ростовской области;  

- автомобильной дороги на пересечении ул. Чапаева и ул. Ивана Шахового г. Аксай 

Ростовской области;  

- тротуара по Гагарина (от ул. Карла Либкнехта до ул. Советская) г. Аксай 

Ростовской области. 

      Общая протяженность отремонтированных объектов 4,9 км. (17 автомобильных 

дорог и тротуаров). 

Основное мероприятие 1.3. Строительство и реконструкция автомобильных дорог 

и тротуаров общего пользования местного значения на 2024г. было выделено  

 

 



 

76 151,3 тыс. руб., на 01.01.2025г. заключено бюджетных обязательств на сумму 

76 130,8 тыс. руб., фактически освоено – 76 130,8 тыс. руб., что составляет 100 %. 

Основное мероприятие 1.4. Проектные работы на капитальный ремонт, 

строительство, реконструкцию автомобильных дорог и тротуаров на 2024г. было 

выделено 5 889,9 тыс. руб.,на 01.01.2025г. заключено бюджетных обязательств на 

сумму 5 789,9 тыс. руб., фактически освоено – 789,9 тыс.руб. 

За 2024 год в рамках подпрограммы «Повышение безопасности дорожного 

движения» муниципальной программы Аксайского городского поселения 

проведены мероприятия: 

Основное мероприятие 2.1. Проведение комплекса мероприятий по 

обеспечению безопасности дорожного движения выделено 12 364,0 тыс. руб., 

заключено бюджетных обязательств -11 917,5 тыс.руб., фактически освоено -

11 917,5 тыс.руб., что составляет 96,4%,средства в размере 446,5 тыс.руб. 

образовались в результате экономии по факту выполнения работ. 

Указанные основные мероприятия считаются выполненными в не полном 

объеме, так как не достигнуты плановые значения показателей.  

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы. 

На реализацию муниципальной программы повлияли следующие факторы: 

- неисполнение подрядными организациями обязательств по муниципальным 

контрактам; 

- невыполнение проектными организациями своих обязательств; 

- отмена торгов по Решению Управления Федеральной антимонопольной 

службы. 

За 2024 год в рамках подпрограммы «Доступная среда» муниципальной 

программы Аксайского городского поселения проведены мероприятия: 

Основное мероприятие 3.1. Расходы, направленные на повышение уровня 

доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере 

транспортной инфраструктуры выделено 98,6 тыс. руб., заключено бюджетных 

обязательств -96,0 тыс.руб., фактически освоено -96,0 тыс.руб., что составляет 

97,4%. 

 

3. Результаты реализации мер  

муниципального и правового регулирования 

 

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры 

муниципального и правового регулирования. 
 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

 



 

На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 в 2024 году было 

предусмотрено 225 603,1 тыс. рублей за счет средств местного бюджета и 7 234,6 

тыс. рублей за счет областного бюджета. 

В рамках реализации Подпрограммы 1 освоено 201 874,0тыс. рублей за счет 

средств местного бюджета и 7 234,6 тыс. рублей. 

В рамках реализации Подпрограммы 1 не освоено 23 729,1 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий Подпрограммы 2 в 2024 году было 

предусмотрено 12 364,0тыс. рублей за счет средств местного бюджета. 

В рамках реализации Подпрограммы 2 освоено 11 917,5 тыс. рублей за счет 

средств местного бюджета. 

В рамках реализации Подпрограммы 2 не освоено 446,5тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий Подпрограммы 3 в 2024 году было 

предусмотрено 98,6 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.  

В рамках реализации Подпрограммы 3 освоено 96,0 тыс. рублей 

В рамках реализации Подпрограммы 3 не освоено 2,6 тыс. рублей. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в 

Приложении 4 

  

5. Сведения о достижении значений  

показателей (индикаторов) муниципальной программы,  

подпрограмм муниципальной программы за 2024 год 

 

Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм 

муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений 

показателей.  

Таким образом, по итогам реализации основных мероприятий 

муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы достигнуты 

значения показателей в соответствии с Приложением 1. 

 

6. Информация о внесенных  

изменениях в муниципальную программу 

 

Внесенные в течение 2024 года изменения в муниципальную программу: 

Постановление администрации Аксайского городского поселения от 

07.03.2024г.№ 159 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 г. № 1087«Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского 

поселения«Развитиетранспортной                                                         

системы»»; 

 

 



 

Постановление администрации Аксайского городского поселения от 

22.05.2024г. № 336 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 г. № 1087«Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие 

транспортной                                                                                   системы»»; 

Постановление администрации Аксайского городского поселения от 

17.07.2024г. № 523 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 г. № 1087«Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие 

транспортной                                                                                   системы»»; 

Постановление администрации Аксайского городского поселения от 

17.10.2024г. № 746 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 г. № 1087«Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие 

транспортной                                                                                   системы»»; 

Постановление администрации Аксайского городского поселения от 

10.12.2024г. № 891 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 г. № 1087«Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие 

транспортной                                                                                   системы»». 

 

 

7. Предложения  

по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 

 В 2025 году работа по оптимизации бюджетных расходов и повышение 

показателей муниципальной программы администрацией Аксайского городского 

поселения будет продолжена. 

Руководствуясь постановлением администрации Аксайского городского 

поселения от 20.05.2024 г. № 325, распоряжением администрации Аксайского 

городского поселения от 09.07.2024 г. № 146, внести изменения в муниципальную 

программу с целью оптимизации и реализации программы. 

С целью эффективности реализации программы в дальнейшем пересмотреть 

целевые показатели муниципальной программы. 

Для достижения ожидаемых  результатов реализации  муниципальной 

программы   необходима ее дальнейшая  реализация. 
 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к отчету о реализации муниципальной программы   

Аксайского городского поселения 

«Развитие транспортной системы» за 2024год 
 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие транспортной системы», 

 подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

государственной программы,  

подпрограммы государственной программы 

Обоснование отклонений  

 значений показателя  

 (индикатора) на конец  

 отчетного года  

(при наличии)   

2023 год 

 

2024 год 

план факт  

 1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» 

1 Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 

регионального, межмуниципального и местного значения, 

соответствующих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям на 31 декабря отчетного года 

% 96,4 82 98,5  

Подпрограмма 1 «Дорожное хозяйство» 

1.1 Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

% 3,6 18,0 1,5  

1.2 Доля обслуживаемых автомобильных дорог общего пользования местного 

в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного 

% 100 100 100  

1.3 Количество километром построенных и реконструированных 

автомобильных дорог общего пользования местного значения (прирост) 

км 0,0 0,0 1  

1.4 Количество километром отремонтированных и капитально 

отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного 

значения (прирост)  

км 6,0 3,5 4,9  

Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения» 

2.1 Количество дорожно-транспортных происшествий шт. 0 0 0  

Подпрограмма 3«Доступная среда» 

3.1 Количество обустроенных объектов инженерной и транспортной 

инфраструктуры (прирост) 

шт. 1 0 1  

 

 

 



Приложение 2 

к отчету о реализации муниципальной программы  

Аксайского городского поселения 

«Развитие транспортной системы» за 2024год 

 

Перечень 

реализованных или нереализованных мероприятий и мероприятий муниципальной программы Аксайского городского поселения 

«Развитие транспортной системы» за 2024год 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Плановый 

срок 

реализаци

и 

Срок Результаты  Причины 

нереализации / 

реализации  

не в полном 

объеме 

начала   

реализаци

и 

окончания  

реализации 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Подпрограмма 1 "Дорожное хозяйство" 

1. Основное мероприятие 1.4.Проектные 

работы на капитальный ремонт, 

строительство, реконструкцию 

автомобильных дорог и тротуаров 
 

-«Строительство тротуара по ул. 

Объездная; 

- «Строительство тротуара по ул. 

Казачья; 

- «Строительство тротуара по ул. 

Ленина (от остановки до батальона); 
 

-Реконструкция автомобильной дороги 

по ул.Карла Либкнехта ограниченной 

ул.Чичерина и ул. Гулаева в г.Аксай 
 

- «Строительство автомобильной 

дороги по ул. Авиаторов (от пр. 

Ленина до ул. Речников) в г. Аксай 

Ростовской области» 

 

 

 

 

 

Сектор 

муниципального 

жилищного контроля 

отдела ЖКХ 

Администрации 

Аксайского 

городского 

поселения 

 

 

 

 

31.12.2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

31.12.2024 

 

 

 

 

 

01.07.2024 

 

 

 

 

 

01.08.2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

01.07.2024 

 

 

 

 

 

01.01.2023 

 

 

 

 

 

 

 

ПСД на строительство 

тротуара 

 

 

 

 

 

 

ПСД на строительство 

автомобильной дороги 

 

 

 

 

получено 

положительное 

заключение 

государственной 

экспертизы проектов 

 
 

получено 

положительное 

заключение 

государственной 

экспертизы проектов 
 

инвестором, 

проведены работы 

по устройству 

асфальтового 

покрытия по проезду 

Сосновый 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

неисполнение 

подрядной 

организацией 

обязательств по 

исполнению 

контракта(мероприят



ие по разработке 

ПСД на 

строительство 

объекта 

продолжится 

проводиться в 

2025г.) 

 

Приложение 3 

к отчету о реализации муниципальной программы  

Аксайского городского поселения 

«Развитие транспортной системы» за 2024год 
 

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы "Развитие транспортной системы" отчетный период 12 месяцев 2024г. 

 

№ п/п  

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, 

мероприятия программы, 

контрольного события 

программы  

Ответственный исполнитель 

(заместитель руководителя 

ОИВ/ФИО) 

Результат (краткое описание) 

Фактическая 

дата начала 

реализации 

мероприятия  

Фактическая 

дата 

окончания 

реализации 

мероприятия, 

наступления 

контрольного 

события  

Расходы бюджетов 

поселения на реализацию 

муниципальной программы,  

(тыс.руб.) 

Заключено 

муниципальных 

контрактов                         

(соглашений), 

на            

01.01.2025г.  
предусмотрено 

программой 

факт на 

01.01.2025г.  

1 2 3 4 5   6 7 8 

1. 
Подпрограмма                             

"Дорожное хозяйство" 

Сектор муниципального 

жилищного контроля 

отдела ЖКХ 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения, 

Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

сохранить эстетический вид и 

санитарный порядок на объекте а/д 

на территории АГП; увеличение 

протяженности участков 

автомобильных дорог местного 

значения, на которых выполнен 

ремонт с целью доведения их до 

нормативных требований, 

посредством капитального 

ремонта и строительства новых 

участков дорог 

Х Х 232 837,7 209 108,6 222 844,1 



1.1. 

Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

МКУ АГП 

"Благоустройство и ЖКХ" 

Начальник Постарнак Е.М. 

зимняя уборка а/д и тротуаров, 

уборка мусора с а\д покраска 

бордюров, нанесение дорожной 

разметки, покраска барьерные 

ограждения, содержание 

элементов дорог (светофоров, 

автопавильонов) 

01.01.2024г.  31.12.2024г. 83 311,9 74 917,3 82 920,1 

1.1.1. 

Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

МКУ АГП 

"Благоустройство и ЖКХ" 

Начальник Постарнак Е.М. 

зимняя уборка а/д и тротуаров, 

уборка мусора с а\д покраска 

бордюров, нанесение дорожной 

разметки, покраска барьерные 

ограждения, содержание 

элементов дорог (светофоров, 

автопавильонов), уборка и мойка 

автопавильонов 

01.01.2024г.  31.12.2024г. 83 311,9 74 917,3 82 920,1 

  

Контрольное событие 

программы; Полноценное 

выполнение комплекса 

вышеуказанных 

мероприятий, которые 

позволят сохранить 

эстетический вид и 

санитарный порядок на 

объекте а/д на территории 

АГП  

МКУ АГП 

"Благоустройство и ЖКХ" 

Начальник Постарнак Е.М. 

- формы КС №2, КС №3 Х Х Х Х Х 

1.2. 

Ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения  

МКУ АГП 

"Благоустройство и ЖКХ" 

Начальник Постарнак Е.М. 

Поддержание состояния а/д 

техническим требованиям, путем 

выборочного ремонта  

01.01.2024г.  31.12.2024г. 67 484,6 57 270,6 58 003,3 

1.2.1. 

Ремонт автомобильных 

дорог (тротуаров) общего 

пользования местного 

значения  

МКУ АГП 

"Благоустройство и ЖКХ" 

Начальник Постарнак Е.М. 

Приведение в надлежащий 

порядок состояния а/д и 

соответствие транспортно-

эксплуатационным показателям  

01.01.2024г.  31.12.2024г. 67 484,6 57 270,6 58 003,3 



  

Контрольное событие 

программы: полноценное 

выполнение комплекса 

вышеуказанных 

мероприятий, которые 

позволят сохранить 

эстетический вид и 

санитарный порядок на 

объекте а/д на территории 

АГП  

МКУ АГП 

"Благоустройство и ЖКХ" 

Начальник Постарнак Е.М. 

- формы КС №2, КС №3 Х Х Х Х Х 

1.3. 

Строительство, 

реконструкция 

автомобильных дорог и 

тротуаров общего 

пользования местного 

значения 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Введение в эксплуатацию 

объектов 
01.01.2024г.  31.12.2024г. 76 151,3 76 130,8 76 130,8 

1.3.1. 

Реконструкция 

автомобильной дороги по 

ул. Речников (по ул. 

Садовая до границы 

Аксайского городского 

поселения (п. 

Российский)) в г. Аксай 

Ростовской области. 1 

этап (вынос 

коммуникаций) 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Введение в эксплуатацию 

объектов 
01.01.2024г.  31.12.2024г. 66 483,8 66 470,8 66 470,8 



1.3.2. 

Строительство 

автомобильной дороги по 

улице Александровская 

(вынос коммуникаций) 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Введение в эксплуатацию 

объектов 
01.01.2024г.  31.12.2024г. 9 667,5 9 660,0 9 660,0 

1.3.3. 

Строительный контроль и 

авторский надзор на 

объект "Реконструкция 

автомобильной дороги по 

ул. Речников (по ул. 

Садовая до границы 

Аксайского городского 

поселения (п. 

Российский)) в г. Аксай 

Ростовской области. 1 

этап (вынос 

коммуникаций)" 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Введение в эксплуатацию 

объектов 
01.01.2024г.  31.12.2024г. 0,0 0,0 0,0 

1.3.4. 

Строительный контроль и 

авторский надзор на 

объект "Строительство 

автомобильной дороги по 

улице Александровская 

(вынос коммуникаций)" 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Введение в эксплуатацию 

объектов 
01.01.2024г.  31.12.2024г. 0,0 0,0 0,0 

  
Контрольное событие 

программы:  

МКУ АГП 

"Благоустройство и ЖКХ" 

Начальник Постарнак Е.М. 

акт завершенного строительства 

форма КС -11 
Х Х Х Х Х 



1.4. 

Проектные работы на 

капитальный ремонт, 

строительство, 

реконструкцию 

автомобильных дорог и 

тротуаров  

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Подготовка ПСД для 

осуществления строительства и 

капитального ремонта  

01.01.2024г.  31.12.2024г. 5 889,9 789,9 5 789,9 

1.4.1. 

Разработка проектно-

сметной документации на 

объект «Реконструкция 

автомобильной дороги по 

ул. Карла Либкнехта (от 

ул. Луначарского до 

ул.Гулаева) в г. Аксай 

Ростовской области 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Положительное заключение 

государственной экспертизы на 

реконструкцию автомобильной 

дороги  

01.01.2024г.  31.12.2024г. 0,0 0,0 0,0 

1.4.2. 

Разработка проектно-

сметной документации по 

объекту: «Строительство 

автомобильных дорог в 

мкр. Алексеево г. Аксай» 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Положительное заключение 

государственной экспертизы на 

строительство автомобильной 

дороги  

01.01.2024г.  31.12.2024г. 0,0 0,0 0,0 

1.4.3 

Разработка проектно-

сметной документации по 

объекту: "Строительство 

автомобильной дороги по 

ул. Авиаторов (от пр. 

Ленина до ул. Речников)" 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Положительное заключение 

государственной экспертизы на 

строительство автомобильной 

дороги  

01.01.2024г.  31.12.2024г. 5 000,0 0,0 5 000,0 



1.4.4 

Разработка проектно-

сметной документации по 

объекту: "Строительство 

автомобильной дороги от 

домов № 45, 48 по ул. 

Ермака, в северном 

направлении в границах 

ул. Крещенской, пер. 

Генеральского, ул. 

Ефремова, а также в юго-

западном направлении от 

ул. Ермака до ул. 

Московская)" 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Положительное заключение 

государственной экспертизы на 

строительство автомобильной 

дороги  

01.01.2024г.  31.12.2024г. 0,0 0,0 0,0 

1.4.5. 

Оказание услуг по 

подготовке документации 

для определения сметной 

стоимости проектно-

сметной документации 

на: - "Строительство 

тротуара по ул. 

Объездная"; - 

"Строительство тротуара 

по ул. Казачья"; - 

"Строительство тротуара 

по пр. Ленина" (от 

остановки до батальона)    

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Положительное заключение 

государственной экспертизы на 

строительство автомобильной 

дороги  

01.01.2024г.  31.12.2024г. 599,9 599,9 599,9 



1.4.6. 

Изготовление сметной 

документации на 

проектно-изыскательские 

работы с прохождением 

достоверности 

определения сметной 

стоимости в ГБУ РО 

"Ростовоблстройзаказчик" 

по объекту: 

"Реконструкция 

автомобильной дороги по 

ул. Карла Либкнехта от 

ул. Чичерина до ул. 

Гулаева" 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Положительное заключение 

государственной экспертизы на 

реконструкцию автомобильной 

дороги  

01.01.2024г.  31.12.2024г. 290,0 190,0 190,0 

  
Контрольное событие 

программы  

Администрация Аксайского 

городского поселения- Зам. 

Главы Аксайского 

городского поселения 

Бобков Д.А., МКУ АГП 

"Благоустройство и ЖКХ " 

Начальник - Постарнак Е.М. 

Положительные заключения на 

объекты и сметную документацию 

по вышеуказанным объектам  

Х Х  Х Х  Х  

 

1.5. 

Региональный проект 

"Региональная и местная 

дорожная 

сеть"(Ростовская область) 

по национальному 

проекту "Безопасные 

качественные работы" 

МКУ АГП 

"Благоустройство и ЖКХ" 

Начальник Постарнак Е.М. 

Положительное заключение 

государственной экспертизы  
01.01.2024г.  31.12.2024г. 0,0 0,0 0,0 

 

2. 

Подпрограмма 

"Повышение 

безопасности дорожного 

движения " 

Сектор муниципального 

жилищного контроля 

отдела ЖКХ 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения, 

Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

Снижение уровня ДТП на 

автомобильных дорогах 

Аксайского городского поселения 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 12 364,0 11 917,5 11 917,5 

 

 



2.1 

Проведение комплекса 

мероприятий по 

обеспечению 

безопасности дорожного 

движения  

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Снижение уровня ДТП на 

автомобильных дорогах 

Аксайского городского поселения 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 12 364,0 11 917,5 11 917,5 
 

2.1.1. 

Проведение комплекса 

мероприятий по 

обеспечению 

безопасности дорожного 

движения  

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Снижение уровня ДТП на 

автомобильных дорогах 

Аксайского городского поселения 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 12 364,0 11 917,5 11 917,5 
 

2.1.2. 

Расходы на разработку 

проектно-сметной 

документации по 

капитальному ремонту, 

строительству и 

реконструкции 

муниципальных объектов 

транспортной 

инфраструктуры 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Снижение уровня ДТП на 

автомобильных дорогах 

Аксайского городского поселения 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 0,0 0,0 0,0 
 

  
Контрольное событие 

программы ; 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Акт приемки-передачи, формы КС 

№2, КС №3 
Х Х  Х Х  Х  

 



3. 
Подпрограмма 

"Доступная среда" 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Создание для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Аксайского городского поселения 

доступной и комфортной среды 

жизнедеятельности. 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 98,6 96,0 96,0 
 

3.1. 

Расходы, направленные 

на повышение уровня 

доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения в сфере 

транспортной 

инфраструктуры  

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Создание для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Аксайского городского поселения 

доступной и комфортной среды 

жизнедеятельности. 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 98,6 96,0 96,0 
 

3.1.1. 

Расходы, направленные 

на повышение уровня 

доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения в сфере 

транспортной 

инфраструктуры  

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Создание для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Аксайского городского поселения 

доступной и комфортной среды 

жизнедеятельности. 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 98,6 96,0 96,0 
 

Итого по муниципальной программе    Х Х 245 300,3 221 122,1 234 857,6 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 4 

к отчету о реализации муниципальной программы  

Аксайского городского поселения 

«Развитие транспортной системы» за 2024 год 

 

Сведения 

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов 

и внебюджетных источников на реализацию 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие 

транспортной системы» за 2024 год 

 

№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, 

мероприятия программы, 

контрольного события 

программы  

Наименование    
Источники 

финансирования 

Объем расходов, 

предусмотренных 

муниципальной 

программой 

Фактические 

расходы (тыс. 

руб.)  

1 2 3 5 
6 7 

  
Муниципальная 

программа      

Муниципальная 

программа                                        

" Развитие 

транспортной 

системы " 

Всего: 245 300,3 221 122,1 

Областной бюджет 7 234,6 7 234,6 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 238 065,7 213 887,5 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

1. Подпрограмма                              
"Дорожное 

хозяйство" 

Всего: 232 837,7 209 108,6 

Областной бюджет 7 234,6 7 234,6 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 225 603,1 201 874,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 1.1. 

Содержание 

автомобильных 

дороги тротуаров   

общего 

пользования 

местного значения  

Всего: 83 311,9 74 917,3 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 83 311,9 74 917,3 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

1.2. Мероприятие 1.2. 

Ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения  

Всего: 67 484,6 57 270,6 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 67 484,6 57 270,6 

Внебюджетные 

источники 
 0,0 0,0  

1.3. Мероприятие 1.3. 

Строительство, 

реконструкция 

автомобильных 

дорог и тротуаров 

общего 

пользования 

местного значения 

Всего: 76 151,3 76 130,8 

Областной бюджет 7 234,6 7 234,6 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 68 916,7 68 896,2 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

1.4. Мероприятие 1.4. 

Проектные работы 

на капитальный 

ремонт, 

строительство, 

Всего: 5 889,9 789,9 

Областной бюджет 0,0 0,0  

Федеральный бюджет 0,0 0,0 



реконструкцию 

автомобильных 

дорог и тротуаров 

Местный бюджет 5 889,9 789,9 

Внебюджетные 

источники 
0,0   0,0 

1.5. Мероприятие 1.5. 

Региональный 

проект 

«Региональная и 

местная дорожная 

сеть» (Ростовская 

область) по 

национальному 

проекту 

«Безопасные 

качественные 

работы» 

Всего: 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0   0,0 

2. Подпрограмма                              

"Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения " 

Всего: 12 364,0 11 917,5 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 12 364,0 11 917,5 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

2.1. 
Основное мероприятие 

2.1. 

Проведение 

комплекса 

мероприятий по 

обеспечению 

безопасности 

дорожного 

движения  

Всего: 12 364,0 11 917,5 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 12 364,0 11 917,5 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

3. Подпрограмма  "Доступная среда" 

Всего: 98,6 96,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 98,6 96,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

3.1. 
Основное мероприятие 

3.1. 

Расходы, 

направленные на 

повышение уровня 

доступности для 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения в 

сфере 

транспортной 

инфраструктуры  

Всего: 98,6 96,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 98,6 96,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

 


